
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

 
     

Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

 

SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO AUTORIZZAZIONE TITOLO PROGETTO CUP 

 
10.1.1A 

 
10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-4 

 
AOODGEFID – 19225   

del 02/07/2021 

 
Da grande voglio essere 

felice (J. Lennon) 

 
I33D21001530007 

 
 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE relativa all’avvio delle procedure per la selezione interna di TUTOR ed 
ESPERTI– PON cod. identificativo 10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-4  “Da grande voglio essere felice – (J. 
Lennon)” 

 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e ss.m.i. 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 09/02/2022; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 
 
VISTO l’avviso n. 9707 del 27 aprile 2021 Programma Operativo Nazionale 2014‐2020 finanziato con FSE E 
FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 e 10.2 – Azioni 10.1.1 e 10.2.2 per la “realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza covid‐19”; 
 
VISTO il Piano n° 1050684 presentato da questo Istituto in data 17/05/2021 ed assunto con protocollo MI 

11322; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0001979/U del 17/05/2022 13:17
IV.5.1 - Progetti PON

http://www.icsampierdarena.edu.it/


VISTA la nota prot. n. 17355 del 1° giugno 2021 con la quale sono state pubblicate sulla pagina web dedicata 
al PON   “Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie regionali definitive e con successiva nota prot. n. 18082 del 
15  giugno 2021 relativamente allo scorrimento delle graduatorie definitive; 
 
VISTA la delibera n. 68 del 26/05/2021  del Consiglio d’Istituto   con la quale è stata  approvata la 

presentazione del  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021; 

VISTA la delibera n. 2 del 12/05/2021 del Collegio dei Docenti con la quale è stata approvata la presentazione 

del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola,  

competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

PRESO ATTO della nota autorizzativa a questa Istituzione Scolastica AOODGEFID prot n. 19225 del 

02/07/2021; 

VISTO il decreto prot. N. 4473 VIII. 2  del 05/11/2021 di inserimento al Programma Annuale delle somme 
autorizzate, approvato dal Consiglio  di Istituto con Delibera n. 72 del 30/06/2021  

VISTO il documento “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020” Trasmesso con nota MIUR Prot. AOODGEFID/29583 del 
9/10/2020 recante indicazioni per la gestione dei Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 3/12/2018 con la quale sono stati definiti i criteri per la 
selezione di esperti e tutor interni / esterni e personale ATA; 
 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti e tutor; 
 

DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure necessarie alla selezione interna per il reperimento delle seguenti figure: TUTOR ED 
ESPERTI secondo i moduli come di seguito specificati: 

 
Art. 1  
La procedura sarà attivata mediante emissione di n. 1 Avviso per l’individuazione della professionalità 
richiesta rivolto a personale interno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme, per 
rivestire incarichi previsti per l’avvio dei diversi moduli. Nell’ipotesi in cui dovessero rimanere ruoli scoperti, 
seguiranno nuovi avvisi, con i medesimi criteri, rivolti in primo luogo ad altre scuole, fino a stipulare contratti 
di collaborazione plurima e, solo in subordine, a personale esterno. 

Titolo del progetto 
 

Destinatari Durata Risorse Umane 

Pronti, ai posti.... via! 20 studenti e 
studentesse della 
Scuola Primaria 

30 h 1 tutor    
1 esperto 

Pronti, ai posti.... via 2 20 studenti e 
studentesse della 
Scuola Primaria 

30 h 1 tutor 
1 esperto 

La musica è come la vita (E. 
Bosso) 

20 studenti e 
studentesse della 
Scuola Secondaria di I 
grado 

30 h 1 tutor   
1 esperto 



 
 
 
Art. 2 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per modulo purché 
in possesso dei requisiti richiesti 
 
 
 
Art. 3 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso che sarà 
pubblicato all’albo on line, sul sito web della scuola e diffuso tramite circolare interna. Le griglie di valutazione 
ai fini della comparazione dei curricula sono quelle deliberate dagli OOCC. 
La mancata osservazione delle indicazioni fornite nel presente avviso costituisce motivo di esclusione dalla 
selezione. Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non saranno 
esaminate. 
L’Istituto si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso è motivo di 
esclusione dalla selezione e di rescissione del contratto eventualmente stipulato. 
 
Art. 4  
Al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera d’incarico 
come da nota MIUR 34815 del 02/08/2017. 
 
Art. 5 
Per l’espletamento dell’incarico di tutor è previsto un compenso di € 30,00 (trenta/00) per ogni ora 
di attività effettivamente svolta per un massimo di 30h pari ad € 900,00 lordo stato; per l’espletamento 
dell’incarico di esperto è previsto un compenso di € 70,00 (settanta/00) per ogni ora 
di attività effettivamente svolta per un massimo di 30h pari ad € 2.100,00 lordo stato.   Tali compensi sono 
da intendersi al lordo di ogni ritenuta di legge a carico del dipendente e dell’amministrazione. Sono comprese 
nella medesima retribuzione le ore utilizzate, eventualmente, oltre alle trenta previste, per la compilazione 
della Piattaforma e degli atti relativi al modulo. Per le prestazioni rese dal Personale individuato saranno 
corrisposti i compensi lordi sopra specificati, in corrispondenza di ciascuna figura da selezionare, per come 
previsto dal Piano Finanziario di riferimento; detti compensi sono da ritenersi onnicomprensivi di ritenute ed 
oneri riflessi. 
La liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito 
dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 
L’attività lavorativa, esplicitata dal contratto, come da nota Miur 34815 del 02/08/2017 sarà soggetta al 
regime fiscale e previdenziale previsto per i compensi erogati ai docenti interni all’istituzione scolastica che 
effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo e il pagamento del corrispettivo standardizzato sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate a rendicontazione approvata e finanziata, in ragione del rapporto 
finanziamento/frequenza alunni. 
 
Art. 6  
Le attività progettuali dovranno essere concluse possibilmente entro il 31 luglio 2022 secondo le modalità 
previste nell'Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 
per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19” prot. n. 
9707 del 27 aprile 2021 e concordate col Dirigente Scolastico e col gruppo di Progetto.  
 
Art. 7 
L'istruttoria del procedimento amministrativo è affidata al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Dott.ssa Gabriella Corona. 
 
Art. 8 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “SAMPIERDARENA 
Prof.ssa  Sara BANDINI.  



 
Art. 9 
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: www.icsampierdarena.edu.it, nelle aree 
destinate alla pubbblicità del PON FSE  e  in  Amministrazione Trasparente. 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  (Prof.ssa Sara BANDINI) 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


